
  
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL VĂLENI 
U.A.T. COMUNA VĂLENI 
 

H O T Ă R Â R E A  NR. 48 / 2024 
din data de 17.10.2024 

 
privind aprobarea STUDIULUI DE FEZABILITATE pentru  

„Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul 
Vaslui”, a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului si 

a părții cotei de co-finanțare a cheltuielilor eligibile ale proiectului 
 

 
Consiliul Local al comunei Văleni 

întrunit în şedinţa extraordinară de îndată, în prezenţa a  14 consilieri 
 

 
Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 50/ 16 octombrie 2024 privind 

aprobarea STUDIULUI DE FEZABILITATE pentru „Proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui”, a indicatorilor tehnico-
economici ai proiectului și a cotei comunei Văleni de co-finanțare a proiectului 

  
Având în vedere: 
Referatul nr.   

- Referatul nr. 7398/ 15.10.2024 al inițiatorului proiectului de hotărâre; 

- Raportul de specialitate nr. 7399/ 15.10.2024 prin care se propune în baza 
considerentelor de necesitate, oportunitate și legalitate aprobarea proiectului de hotărâre 
privind aprobarea STUDIULUI DE FEZABILITATE pentru Proiectul regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui”, a indicatorilor tehnico-
economici ai proiectului și a cotei comunei Văleni de co-finanțare a proiectului 

- Avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Văleni 
 

Analizând: 

- Documentația tehnico-economică a investiției înregistrată la Primăria comunei 
Văleni cu nr. 7397  / 15.10.2024, transmisă de Aquavas S.A. cu adresa nr. 5476/ 
14.10.2024 și înregistrată la  Primăria comunei Văleni cu nr. 7395 / 15.10.2024 

- Avizul CTE al Aquavas S.A. nr. 16/10.10.2024  înregistrat la Primăria comunei 
Văleni cu nr. 7396  / 15.10.2024. 

 
  În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr.241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și canalizare, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

- Prevederile Statutului ADI - APC Vaslui 

- În temeiul prevederilor art.89 alin. (1) și (2), art. 129 alin. (2) lit.d) și alin. (7) lit.N0, 
art.136 alin (3) lit a), art.196 alin (1) lit a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din OUG nr.57/2019, 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. - Aprobă studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiţie „Proiectul 
regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui”, 
conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
 

 

 

 

Art.2. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţie 
„Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul 
Vaslui”, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.3. – Se aprobă valoarea totală a investiției aferente comunei Văleni în 

valoare de 107.956.712 lei (21.973.237 euro), exprimată în prețuri curente fără TVA. 
 

Art.4. – Se aprobă participarea cu 2% la co-finanțarea cheltuielilor eligibile ale 

proiectului „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din 
județul Vaslui”, în valoare de 2.029.586 lei (413.097 euro) - prețuri curente fără TVA, 

sumă care urmează a fi eșalonată pe perioada de implementare a contractelor de lucrari. 
 

1euro = 4,9131 lei  

NR. 
CRT. 

SURSE DE FINANŢARE VALOARE 

    lei euro 

I Valoarea totală a proiectului, 128,123,542 26,077,943 

a. Valoarea neeligibilă a proiectului 0 0 

b. Valoarea eligibilă a proiectului 107,956,712 21,973,237 

c. TVA 20,166,830 4,104,706 

  Co-finanțare 94% 101,479,309 20,654,843 

II Contribuţia proprie în proiect, 2,029,586 413,097 

a. Contribuţia solicitantului la cheltuieli neeligibile 0 0 

b. Contribuţia solicitantului la cheltuieli eligibile (2%) 2,029,586 413,097 

III TVA 20,166,830 4,104,706 

 
 

Art. 5. – Compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei comunei Văleni vor 
asigura executarea prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

VĂLENI 17 octombrie 2024 

 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      Contransemnează,                           
CONSILIER:                      Secretar general, 
RUSU Ioan        DANDEȘ Sandu 
 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG 
nr.57/2019.Nr.total  al   consilierilor =15     VOTURI: -pentru: 14                           
Nr.total al consilierilor prezenți= 14                                   -contra:  0                 
Nr.total al consilierilor absenți =   1                                  -abțineri: 0 

     



 
 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. .48/17.10.2024.  

 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 

majoritate □ simplă X□ absolută □ 

calificată2 

17.10.2024 
 

 
2 Comunicarea către primar2) 18.10.2024 

 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 18.10.2024 

 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 18.10.2024 

 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . 

./. . . . . . . . . .  

 
6 

Hotărârea devine obligatorie6) sau 

produce efecte juridice7), după caz 
18.10.2024 

 

 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea 

sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 

majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin 

grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează." 

 

 

 
 

 
 



 
 

 
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
U.A.T. VĂLENI 
CONSILIUL LOCAL VĂLENI 
  

 
 

Anexa 1 la HOTĂRÂREA Nr.48/17.10.2024 
 
 

 
STUDIU DE FEZABILITATE pentru „Proiectul regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui” – format electronic. 
 

        1euro = 4,9131 lei  

„Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii 
de apă și apă uzată din județul Vaslui” 

 

Valoare fara TVA 

lei euro 

Valoarea totală a investitiilor in cadrul 
proiectului: 

2.270.333.185 462.097.899 

din care:   

- Etapa I 1.225.064.487 249.346.541 

- Etapa II 1.045.268.697 212.751.358 

 

 
PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER: 
RUSU Ioan 

 
 
 

 CONTRASEMNEAZĂ: 
Secretar general, 
DANDEȘ Sandu



 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL VĂLENI 
 P R I M A R 
 
 

Anexa 2  la  HOTĂRÂREA Nr.48/17.10.2024 

 
 

INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI  

Obiectiv de investiții                                                                                  
UAT VĂLENI 

Valoare 
inclusiv TVA                    

[Lei] 

Valoare 
exclusiv TVA                               

[Lei] 

Valoare 
inclusiv TVA                                

[Euro] 1) 

Valoare 
exclusiv TVA                               

[Euro] 1) 

 VALOAREA TOTALA A INVESTIȚIEI 128,123,542 107,956,712 26,077,943 21,973,237 

    din care C+M 103,395,568 86,887,032 21,044,873 17,684,768 

SAA 
Valoarea investiției  
Sistem Alimentare cu Apă 

33,078,841 27,871,152 6,732,784 5,672,824 

    din care C+M 26,347,027 22,140,358 5,362,608 4,506,393 

SC 
Valoarea investiției  
Sistem de canalizare 

95,044,701 80,085,560 19,345,159 16,300,413 

    din care C+M 77,048,541 64,746,673 15,682,265 13,178,375 

EȘALONAREA INVESTIȚIEI 2024 2025 2026 

  Investiție totală  euro   0 13,038,972 13,038,972 

    din care C+M   0 10,522,436 10,522,436 

  Investiție totală lei   0 64,061,771 64,061,771 

    din care C+M   0 36,188,449 36,188,449 

   DURATA ESTIMATĂ DE EXECUȚIE luni 24 

INDICATORI FIZICI - SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ UM Cantitate 

2S72 Front de captare subterană, extindere buc. 0 

2S72 Conducta de aducțiune, reabilitare km 0.000 

A1 Conducta de aducțiune, extindere km 0.000 

A3 Stație de tratare a apei, reabilitare buc. 0 

A4 Stație de tratare a apei, extindere buc. 0 

2S73 Stație de clorinare a apei, extindere buc. 1 

2S73 Rezervor de inmagazinare, reabilitare buc. 0 

2S73 Rezervor de inmagazinare, extindere buc. 1 

A2 Stație de pompare apă potabilă, reabilitare buc. 0 

A5 Stație de pompare apă potabilă, extindere buc. 3 

2S78 Rețea de distribuție a apei potabile, reabilitare km 0.000 

2S78 Rețea de distribuție a apei potabile, extindere km 31.151 

INDICATORI FIZICI - SISTEM DE CANALIZARE UM Cantitate 

2S74 Rețea de canalizare, reabilitare km 37.376 

2S74 Rețea de canalizare, extindere km 0.000 

A10 Conducta de refulare, reabilitare  km 0.000 

A12 Conducta de refulare, extindere km 3.945 

2S75 Statii de pompare ape uzate, reabilitare buc. 0 

2S75 Statii de pompare ape uzate, extindere buc. 16 

A11 Stație de epurare ape uzate, reabilitare buc. 0 

  Stație de epurare ape uzate, extindere buc. 0 

1) Valoarea în Euro este determinată la cursul  1 € = 4,9131 Lei, BNR, mediu luna noiembrie 2022 

 
PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER: 
RUSU Ioan 

 CONTRASEMNEAZĂ: 
Secretar general, 

                                   DANDEȘ Sandu 



 
 

 
 


